Original, sceau en plomb.

CCIV.

Le chevalier Bernard de Pamele confère purement et simplement à l'abbaye, la chapellenie de Ledeburge. — PAMELE.

A Bruxelles, 1247.

Universis praesentes litteras visuris Bernardus, miles de Pamela, advocatus vel tutor Willelmi pueri domini de Ledeburga, salutem in Domino. Universitati vestrae tenore praesentium significo, quod ego de consilio honorum virorum, ob mei meorumque memoriam salutiferam in ecclesia Ninivensi perpetuo habendam, capellaniam de Ledeburga, cujus donatio ad manus meas devenit, quae sita est in personatu dictae ecclesiae, videlicet in parochia de Pamela, et fundata est de parte decimae jacentis in eadem parochia et spectantis ad dictam ecclesiam ratione patronatus, in manus venerabilis, ad opus conventus ejusdem loci, contuli pure propter Deum; ita quod aliquis de dicto conventu pro voluntate et arbitrio abbatis Ninivensis dictam capellaniam perpetuo debeat deservire et fructus ex eadem capellania provenientes de caetero debeant converti in emendationem praebendae conventus praelibati. In cujus collationis testimonium et munimen praesentes litteras sigilli mei appensione, cum testium, qui eidem collationi interfuerunt, subnotatione dedi dictae ecclesiae Ninivensi roboratas. Actum apud Bruxellam in domo Johannis Rufi, anno Domini MCCXLVII, infra octavas nativitatis Domini. Testes frater Hawellus et frater Gerardus de ordine praedicatorum, frater Philippus, frater Lambertus et frater Willelmus, canonici Ninivenses.

Original, sceau en cire brune.

CCV.

Philippe de Boulaer déclare que l'abbaye s'est entièrement libérée d'une redevance annuelle d'une mesure d'avoine et de quatre chapons, qu'elle était tenue de lui payer, et qu'il ne lui revient plus qu'un denier par an du pré qui en formait l'hypothèque. — LOETSH.

A Grammont, 1247.

Ego Philippus, dominus de Boular, notum facio praesentibus et futuris, quod cum ego de consensu Humanae uxoris meae legitimae vendidissem ecclesiae Ninivensi unum modium avenae et quatuor capones, quos mihi annuatim debebat de quodam bonario prati, jacentis in parochia de *Ydenghem*, in loco qui dicitur *Dunbrouc*, ego in praesentia scabinorum de Boular et de Geraldimonte et aliorum proborum virorum, dictum modium avenae et quatuor capones contuli in manus fratris Philippi, praepositi Ninivensis, ad opus dictae ecclesiae, eandem ecclesiam a solutione dicti census in perpetuum quitam clamans, et volens quod dicta ecclesia dictum pratium de caetero libere possideat et quiete, ad annum censum unius denarii Flandrensis monetae, mihi in die sancti Martini solvendi: ita quod de dicto prato nihil servitii vel exactionis deinceps a dicta ecclesia exigere ulla-tenus possim, nisi denarium memoratum. In cuius rei testimonium praesentes litteras dedi dictae ecclesiae sigilli mei appensione, cum testium subnotatione roboratas. Testes Gerardus de Beka, Gerardus Derengarde et Gerardus Corpot, scabini de Geraldimonte; Aegidius de Vilbeka, scabinus de Boular et de Geraldimonte, et Rokinus de Monte, scabinus de Boular; Balduinus, capellanus de Boular; frater Henricus de Lovanio et frater Balduinus de *Gant*, canonici Ninivenses. Actum anno Domini MCCXLVII, mense Martio, apud Geraldimontem, in domo Alami.

Original, sceau en cire verte.

CCVI.

Godefroid, seigneur de Perwez et de Grimberghe, confirme la vente et l'échange de plusieurs terres à Ledeberghe, faits selon toutes les formalités de droit avec l'abbaye par Gautier des Pierres son vassal. — PAMELE.

1247.

Ego Godefridus, dominus de *Pirweis* et de Grimbergis, notum facio praesentibus et futuris, quod conventionem habita inter ecclesiam Ninivensem ex una parte, et Walterum de Lapidibus ex altera,

super annua pensione, nomine duarum praebendarum, ipsi et Clementiae uxori suae, quoad vixerint a dicta ecclesia cedenda; idem Walterus terras subnotatas partim pro dicta pensione, partim pro pecunia numerata, videlicet pro septuaginta libris Flandrensibus monetae et partim in concambium pro tribus bonariis terrae dictae ecclesiae, jacentis apud *Ledeberghe*, eidem ecclesiae assignavit et dare et deliberare eidem et eam ad legem patriae in earundem terrarum possessionem mittere repromisit. Inde est quod, cum praefatus Walterus a Willelmo domino de *Ledeberghe*, homine meo feodato, adhuc infra annos discretionis constituto circiter quinque bonaria, parum plus vel minus, terrae jacentis per partes tam in terra arabili quam in prato in parochia de Pamela teneret in feodum, et unum dietarium terrae jacentis in dicta parochia ab eodem Willelmo teneret jure haereditario, dictus Walterus de mea et Aliciae uxoris meae licentia et assensu, in praesentia hominum feodatorum dicti Willelmi et scabinorum villae de Pamela, tam praedicta quinque bonaria quam dietarium praelibatum in manus jam dicti Willelmi domini de *Ledeberghe*, et in manus Bernardi de Pamela militis, advocati sui, qui ei judicio hominum meorum datus est in mamburnum sive advocatum, assistentibus omnibus liberis suis et huic facto consensum suum expressa voce adhibentibus, ad opus ecclesiae Ninivensis reportavit et werpitionem debitam inde fecit dictis hominibus et scabinis, qui a dicto Willelmo per dictum Bernardum militem, advocatum suum, super hoc debito modo et more submoniti fuerant, judicantibus quod praefatus Walterus jam dicto Willelmo dictam terram libere et absque contradictione aliqua posset resignare et eam dare vel vendere cuilibet, et quod nec ipse nec aliquis liberorum vel propinquorum suorum, vel quisquam alius ex tunc quidquam juris in dicta haberent terra, et quod idem Willelmus per dictum Bernardum militem, advocatum suum, eandem terram libere posset conferre dictae ecclesiae Ninivensi. Igitur dictus Willelmus dictam terram sicut in manus suas fuerat reportata, et sicut eam in manu sua libere tenebat per manum dicti Bernardi militis, advocati sui, in manus venerabilis patris S., Dei patientia abbatis de Ninive, ad opus dictae ecclesiae Ninivensis contulit, jure haereditario perpetuo ab eo tenendam sub sensu viginti unius denariorum Bruxellensium, de quibus tredecim dicto Willelmo et octo memorato Waltero singulis annis ad festum sancti Bavonis debent solvi, et super dicta terra idem Willelmus per dictum B. militem advocatum suum contra omnes juri parere nolentes legitimam garantisiam repromisit, quotiescumque necesse fuerit, eidem ecclesiae a se et successoribus suis futuris temporibus in perpetuum exhibendam. Praefatus vero Walterus dicta tria bonaria terrae quae accepit in concambium ab ecclesia memorata in manus dicti Willelmi domini de *Ledeberghe* obtulit, et ea loco dictorum quinque bonariorum cum praenotato censu octo denariorum Bruxellensium de manu ejusdem in feodum recepit. Praeterea praelibatus Walterus de Lapidibus circiter quatuor bonaria parum plus vel minus terrae jacentis in dicta parochia de Pamela, quam haereditarie tenebat a Rasone de Capella et quam terram idem Raso a dicto Willelmo, domino de *Ledeberghe*, tenebat in feodum, in praesentia dictorum hominum et scabinorum, de voluntate et assensu dictorum liberorum suorum, ad opus dictae ecclesiae Ninivensis in manus jam dicti Rasonis reportavit et werpitionem debitam inde fecit, dictis hominibus et scabinis qui super hoc submoniti fuerant a dicto Willelmo per dictum Bernardum militem advocatum suum judicantibus, quod dictus Walterus libere et absolute dare vel vendere posset cuilibet dictam terram, et quod nec ipse nec aliquis liberorum vel propinquorum suorum, vel quisquam alius ex tunc aliquid juris in dicta terra haberent, et quod dictus Raso eandem terram libere posset conferre dictae ecclesiae Ninivensi. Itaque dominus Raso dictam terram sicut in manus suas fuerat collata et sicut eam libere in manu sua tenebat in manus dicti venerabilis patris S., Dei patientia abbatis de Ninive, ad opus dictae ecclesiae Ninivensis, contulit ab eo jure haereditario perpetuo possidendam, sub annuo censu octo denariorum Bruxellensium, in die sancti

Bavonis a dicta ecclesia eidem Rasoni solvendorum, et de hac terra similiter dictus Willelmus per dictum Bernardum militem, advocatum suum, dictae ecclesiae legitimam garandisiam repromisit, ad majorem etiam et plenioram securitatem dictae ecclesiae exhibendam, si super dictis terris contra dictam ecclesiam ab aliquo contigerit calumniam quoquomodo suscitari vel querelam, saepedictus Walterus contra hujusmodi querelantes quoscumque se opponere, et eandem ecclesiam super eisdem terris garandire quoad vixerit bona fide firmiter repromisit. Ut autem praescripta ecclesia dictas terras, prout superius sunt expressae, in perpetuum pacifice possideat et quiete praedictas collationes dictae ecclesiae factas et omnia quae superius sunt expressa, sicut rite et legitime cum debita solemnitate celebrata existunt, cum Alicia, uxore mea laudo et approbo, et rata et firma volo permanere, et ut omnia quae praemissa sunt in perpetuum rata et firma permaneant, scriptum praesens ad evitandam omnem scrupulositatem in testimonium quoque et munimen omnium praedictorum memoratae ecclesiae sigilli mei et sigilli Aliciae uxoris meae appensione, cum testium, qui praemissis interfuerunt, subnotatione contuli roboratum. Testes Sygerus, abbas Ninivensis; Ingelbertus, prior; Gossuinus, praepositus; frater Willelmus de *Hallert*, et frater Johannes de *Leschines*; Annekinus, castellanus; Raso de Capella et Willelmus *Morant*, homines feodati de *Ledeberghe*, qui super praemissis submoniti fuerant; Willelmus *Hantsultere*, Walterus Cardinalis, Henricus *Marcolf*, Henricus *Joye*, Henricus de la *Hort* et Walterus, maritus *Adelae*, scabini de *Pamela*, qui similiter submoniti fuerunt super praemissis. Actum anno gratiae MCCXLVII, mense Novembri.

Original, sceau détruit.

CCVII.

G. de Perwez donne à l'abbaye les droits qu'il a sur les hommes de condition servile, qui demeurent dans son domaine de Hallut, à l'exception du droit de meilleur catel. — ROUSLAER.

1247.

Universis paginam praesentem visuris, G. dominus de *Pirweis* et de *Grimberge*, nec non *Aelis*¹, uxor sua, noscere veritatem. Noverint universi quod nos contulimus in eleemosynam de mera voluntate nostra ecclesiae Ninivensi et sancto Cornelio patrono ejusdem loci, omnes servos et ancillas quos apud *Hallut*, sub dominio nostro per nos seu per nuntium nostrum ad praesens vel in posterum venire contigerit, ad manendum tam liberos et exemptos ab omni exactione nostra, quamdiu in dicto manebunt dominio, ut in nullo nobis deinceps teneantur obnoxii, retento nobis tamen a singulis de bonis ipsorum, dum eos de praesenti vitae medio decedere continget, catallo meliori. Praedicti

¹ Ailleurs *Alicia*.

vero servi et ancillae memoratae Ninivensi ecclesiae duos denarios de censu capitis sui et sex ad maritagium et duodecim ad mortem dare et solvere tenebuntur. Actum anno Domini MCCXLVII.

Cartulaire de Malines.

CCVIII.

Othon de Contrecuer donne à l'abbaye pour l'anniversaire de son épouse, trois parties de pré et les droits qu'il y exerçait, excepté celui de haute justice.

— LOETSH.

A Ninove, 1247.

Ego Osto, dominus de *Contercuer* et de *Allodio*, omnibus praesens scriptum visuris in perpetuum. Notum facio quod cum bonae memoriae *Johanna*, quondam uxor mea, agens in extremis, de mera voluntate mea, legitimo consensu meo mediante, ob salutem animae suae ad anniversarium obitus sui diem in ecclesia *Ninivensi* cum debita solemnitate perpetuo recolendam, eidem ecclesiae in Domino voluntate in puram et perpetuam eleemosynam legasset quadraginta solidos alborum singulis annis de redditibus nostris apud *Merbecam* perpetuo recipiendos; ego liberaliori in Domino caritate circa dictam ecclesiam motus, utilitate et commodo ipsius ecclesiae provida pietate pensatis, ob salutem animae dictae carissimae uxoris meae, ad dictum anniversarium obitus ejus diem in dicta ecclesia singulis annis perpetuo celebrandum, loco dictae collationis et assignationis dictorum quadraginta solidorum, contuli dictae ecclesiae in puram et perpetuam eleemosynam tria pratella sive tres picias prati jacentes in parochia de *Apeltren*, inter castellum de *Contercuer* et vicum de *Loetch*, et ad plenioris roboris firmitatem easdem picias prati cum omni jure, quod in eis habui, nihil juris omnino in eis mihi et successoribus meis, excepta alta justitia, de caetero reservans, resignavi in manus venerabilis patris *Sygeri*, abbatis *Ninivensis*, ad opus dictae ecclesiae, et per librum a me in manus dicti abbatis porrectum investivi eandem ecclesiam de dictis tribus picis prati jure haereditario in perpetuum, ad censum quatuor denariorum *flandrensium* mihi et successoribus meis annuatim ad natale Domini in die sancti *Stephani* solvendorum, a dicta ecclesia tenendis et libere possidendis in omni jure, terminis et omnibus aientis suis, in quibus easdem picias prati hactenus tenui, et prout saepedictae piciae prati de speciali mandato meo per specialem servientem meum *Ingelbertum* de *Haghe* ballivum meum et per scabinos et legem villae de *Apeltren* praedictae ecclesiae existunt assignatae et legitime limitatae. In cujus prati possessionem per dictum *Ingelbertum* et dictos scabinos, et legem dictae villae de *Apeltren*, dictam ecclesiam feci mitti dictis scabinis ad monitionem dicti *J.* judicantibus quod dicta ecclesia in possessionem dicti prati legitime esset missa, volens quod de fructibus ex dicto prato provenientes plenaria et sollemnis pietantia singulis annis in perpetuum in dicto anniversario die conventui dictae ecclesiae splendide procuretur. Ut autem dicta collatio et assignatio praedicti prati firma et stabilis in aevum permaneat, et ne dicta ecclesia super dicto prato

de caetero aliquatenus molestetur, de eodem prato dictae ecclesiae contra omnes ad legem et diem venire volentes perfectam et legitimam warandisiam repromisi, eidem ecclesiae a me et successoribus meis quotiescumque necesse fuerit perpetuis temporibus exhibendam in testimonium omnium praemissorum, et munimen praesens scriptum conferens dictae ecclesiae sigilli mei appensione roboratum. Actum in claustro Ninivensi super sepulcrum dictae uxoris meae, statim post corpus ejus terrae commendatum, in praesentia dicti venerabilis patris Sygeri. Signum abbatis Ninivensis; Gossuini, prioris; Onulphi, supprioris, et totius conventus ejusdem loci; in praesentia virorum nobilium Philippi, domini de *Boular*; domini Arnoldi de *Crainem*; domini Arnoldi de *Aa* et domini Sygeri, scolastici de *Merbecca*, et aliorum multorum clericorum et laicorum. Anno Domini MCCXLVIII, mense Septembri.

Original, sceau en cire verte.

 CCIX.

Érasme de Gavre certifie qu'il a vendu à l'abbaye une terre située à Yderghem, avec tous les droits qu'il y possédait. — NINOVE.

 1248.

Ego Razo, dominus de Lidekerka, omnibus hoc scriptum visuris in perpetuum. Notum facio, quod cum unam piciam terrae arabilis allodii mei, jacentis contra villam de *Iderghem*, in cultura quae vocatur *Hova*, bene et legitime ecclesiae Ninivensi vendidissem, recepta ab eadem ecclesia certa summa pecuniae numeratae, ego in praesentia hominum meorum feodatorum et aliorum bonorum virorum, de consensu Margaretae, uxoris meae, dictam terram sicut liberum allodium meum, prout jacet immediate juxta terram dictae ecclesiae et sicut eam hactenus tenui, integraliter cum omni jure quod in ea habui, in manus venerabilis patris Sygeri, abbatis Ninivensis, ad opus dictae ecclesiae contuli, jure allodiali ab eadem ecclesia in perpetuum libere possidendam. Ne autem dicta ecclesia super dicta terra aliquam de caetero patiatur molestiam, eandem terram dictae ecclesiae contra quoscumque volo conservare et plenam ejus perfectam garandisiam super eadem terra dictae ecclesiae repromitto, quotiescumque necesse fuerit, a me et successoribus meis eidem ecclesiae perpetuo exhibendam, in testimonio praemissorum et munimine praesens scriptum sigilli mei et sigilli dictae uxoris meae appensione cum testium subnotatione qui dictae collationi interfuerunt dictae ecclesiae conferens roboratum. Testes Sygerus, abbas; Leonius, magister de Lidekerka; Willelmus, parochialis de Lidekerka; Willelmus de *Haltert*, Johannes de *Walren*, Balduinus *Bech*, canonici Ninivenses; Arnulphus, miles, frater domini Rasonis de Lidekerca; Annekinus, castellanus; Rambertus, clericus; Walterus *Wolen*, homines mei feodati et alii. Actum anno Domini MCCXLVIII.

Cartulaire de Malines.

CCX.

Jean, sire de Schendelbeke, approuve la donation d'une rente d'une mesure d'avoine et de quatre chapons, faite à l'abbaye par Gilles de Rideva, pour les frais de son anniversaire. — LOETSH.

—
1248.

Ego Johannes, dominus de Scendelbeka, tam praesentibus quam futuris in perpetuum. Noverint universi, quod Aegidius de Rideva, homo feodalis meus, ob salutem animae suae conventui Niniensis ecclesiae de mea voluntate et assensu in eleemosynam contulit unum modium avenae, cum rasiris mensurandum, et quatuor capones annuatim ad natale Domini, de censu cujusdam bonarii prati, parum plus vel minus, jacentis in *Dombruc* inter *Ydeughem* et *Lothe*, quem a me idem Ae. tenebat in feodum, totum videlicet tam avenam quam capones sine contradictione aliqua recipiendum; ita dumtaxat quod in eadem ecclesia anniversarius depositionis suae dies a praedicto conventu debito servitio annis singulis recolatur, et eadem die eidem conventui de censu praedicto pietantia in refectorio competens provideatur. Ut autem haec eleemosyna stabilis et firma in posterum perseveret, eandem tanquam dominus feodi confirmo, laudo et approbo, dictum feodum unde dicta collata fuit eleemosyna restituens nihilominus libertati, salvo tamen dominio meo, alta videlicet justitia, quam mihi in his omnibus teneor reservare. In cujus rei testimonium dicto conventui praesentem cartam tradidi, sigilli mei munimine roboratam. Actum anno Domini MGCXLVIII, mense Junio.

Original, sceau en cire brune.

CCXI.

Baudouin, surnommé Zorgenloose, bailli de la comtesse de Flandre au pays d'Alost, déclare que Gérard de Beveren a reconnu en sa présence et en celle d'autres témoins, qu'il n'avait aucun droit à la terre de Hollebeke, et qu'il renonçait à toute autre prétention contre l'abbaye. — ROSLAER.

—
A Denderhauthem, 1248.

Ego Balduinus, dictus *Zorgenlose*, ballivus dominae comitissae Flandriae in terra de *Alost*, universis praesentes litteras visuris. Notum facio, quod cum Gerardus de Beverna, abbatem et conven-

tum Ninivensem super terra de Holbeka, quam dicti abbas et conventus emerunt erga Aegidium de *Landenghem* militem, coram me et hominibus dominae comitissae feodatis apud *Alost* traxisset in causam, idem G. postmodum ad cor reversus coram me in praesentia viri venerabilis domini Henrici, decani de Geraldimonte et in praesentia domini Henrici Ratyr militis, Gossuini dicti Ratyr et Rasonis de *Erboudenghem*, hominum dominae comitissae feodatorum, voluntarie recognovit quod iniquam querelam movisset contra abbatem et conventum praedictos et omne jus, siquid habebat tam in dicta terra quam in aliis possessionibus ecclesiae Ninivensis quibuscumque, eidem ecclesiae spontanee remisit et quitum clamavit, nihilominus renuntians omni juri et actioni, si quod vel si qua sibi competeat contra dictam ecclesiam, ratione alicujus contractus vel conventionis habiti hactenus inter ipsum et ecclesiam memoratam. Hoc facto ad instantiam dictorum abbatis et conventus, ego ex officio meo super praemissis submonui dictos homines dominae comitissae, sciscitans ab eis utrum post praemissa aliquid juris dicto G. recognoscentur contra dictam ecclesiam. Qui inter se consilio et deliberatione habitis judicaverunt quod ex quo dictus G. omne jus, siquid undecumque habebat contra dictam ecclesiam, eidem ecclesiae remisit et quitam clamavit, dicta ecclesia in nullo ipsi G. teneretur, sed esset ab ipsius in petitione et calumnia libera penitus et absoluta. In cujus rei testimonium et munimen praesentes litteras sigilli mei appensione cum testium qui praedictis interfuerint subnotatione duxi roborandas. Testes Sigerus abbas, Philippus praepositus, frater Willelmus de *Haltert*, frater Henricus de Lovanio, canonici Ninivenses; Henricus de *Welle*, miles, Gerardus major de *Vorde*, Henricus Wiman de Ninive, Walterus de *la Vort*, Sigerus de *Houthem*, et alii quamplures. Ego etiam Henricus, decanus de Geraldimonte, in testimonium praemissorum coram me et in praesentia mea factorum, sigillum meum duxi praesentibus apponendum. Actum anno Domini MCCXLVIII, infra quadagesima apud *Houthem* Tenerae in atrio.

Original, sceaux en cire brune endommagés.

CCXII.

Érasme, sire de Liedekerke, cède tous les droits qu'il a encore sur une pièce de terre à Yderghem, qu'il a vendue à l'abbaye. — LIEDEKERKE.

1248.

Ego Raso, dominus de Liedekerke, omnibus hoc scriptum visuris in perpetuum. Notum facio, quod cum unam partem terrae arabilis allodii mei jacentis contra villam de *Yderghem*, in cultura quae vocatur *Hova* bene et legitime ecclesiae Ninivensi vendidissem, recepta ab eadem ecclesia certa summa pecuniae numeratae, ego in praesentia hominum meorum feodatorum et aliorum bonorum virorum, de consensu Margaretae uxoris meae, dictam terram sicut liberum allodium meum, prout jacet immediate juxta terram dictae ecclesiae, et sicut eam hactenus tenui integraliter cum

omni jure quae in ea habui in manus venerabilis patris Sygeri, abbatis Ninivensis, ad opus dictae ecclesiae contuli, jure allodiali ab eadem ecclesia in perpetuum libere possidendam. Ne autem dicta ecclesia super dicta terra aliquam de caetero patiatur molestiam, eandem terram dictae ecclesiae contra quoscumque volo conservare, et plenam et perfectam garandisiam super eadem terra dictae ecclesiae repromitto, quotiescumque necesse fuerit, a me et successoribus meis eidem ecclesiae perpetuo exhibendam. In testimonium praemissorum et munimen praesens scriptum sigilli mei et sigilli dictae uxoris meae appensione, cum testium subnotatione qui dictae collationi interfuerunt, dictae ecclesiae conferens roboratum. Testes Sygerus abbas, Leonius magister de Lidekerka; Willelmus, parochianus de Lidekerka, Willelmus de *Haltert*, Johannes de *Malren*, Balduinus *Beth*, canonici Ninivenses; Arnulphus miles, frater domini Rasonis de Lidekerca, Annekinus castellanus, Lambertus clericus, Walterus *Wolen*, homines mei feodati, et alii. Actum anno Domini MCCXLVIII, mense Decembri, in curte monachorum.

Original, sceaux pendants à doubles queues de parchemin.

CCXIII.

La comtesse Marguerite accorde à l'abbaye la possession héréditaire de certains biens que les moines détenaient sans raison, à charge d'anniversaires et d'une redevance annuelle de six deniers de blancs. — CALPH.

1249.

Ego Margareta Flandriae et Hainoniae comitissa, notum facio praesentibus et futuris, quod ad voluntatem meam, a me inspectis et examinatis diligentius chartis, ecclesiae Ninivensi super bonis et possessionibus suis apud locum, qui dicitur *Calph*, a praedecessoribus meis eidem ecclesiae intuitu pietatis concessis, et eisdem chartis existentibus bonis et veracibus nec in aliqua sui parte vitiat, inventa est dicta ecclesia a nuntiis et servientibus meis apud dictum locum, prout eis videbatur, extra limites et mensuras expressas in dictis chartis tenuisse et tenere circiter quinquaginta bonaria, parum plus vel minus, tam mori quam terrae. Unde piis praedecessorum meorum vestigiis inhaerens, ad hoc quod anniversarius obitus mei dies et felicitis memoriae Balduini comitis patris mei, Mariae matris meae et Johannaе sororis meae, in dicta ecclesia cum debita solemnitate perpetuis temporibus celebretur, permisi et concessi praefatae ecclesiae dictum morum et terram, extra dictos limites et mensuram sic inventam, de caetero jure haereditario possidere, sub annuo concessu sex denariorum alborum de quolibet bonario mihi et successoribus meis perpetuo solvendorum. In cujus rei testimonium, confirmationem et munimen tradidi dictae ecclesiae praesens scriptum, sigilli mei appensione roboratum. Actum anno gratiae MCCXLIX.

Cartulaire de Malines.

CCXIV.

Godefroid, sire de Grimberghe et de Perwez, approuve et ratifie l'accord fait entre l'abbaye et le chevalier Gilles de Landerghem, touchant la chapellenie de Ledeborghe, d'après le conseil des arbitres. — PAMELE.

—
1249.

Ego Godefridus, dominus de Grimberges et de *Pyreweis*, universis praesentes litteras visuris. Notum facio, quod cum abbas et conventus de Ninive ex una parte, et Aegidius de *Landerghem*, miles, ex altera, super capellania de Ledeborga, unde idem Ae. pro Willelmo, domino de Ledeborga, cujus est tutor, querelam movit coram me contra ecclesiam Ninivensem, in viros discretos videlicet dominum Danielem, abbatem Grimbergensem, fratrem Gossuinum de *Elluite*, praepositum ejusdem loci, et Bernardum militem, fratrem dicti Ae., tanquam in arbitros compromiserint, et iidem arbitri dictum suum arbitrale rite protulerint. Ego, propter bonum pacis, dictam compromissionem et sententiam a praedictis arbitris latam inter dictas partes, prout in litteris dictorum arbitrorum super hoc confectis plenius continetur, laudo, ratam habeo et acceptam. In cujus rei testimonium et munimen praesentes litteras sigillo meo duxi consignandas. Datum anno Domini MCCXLIX, mense Februario.

Original, sceau en cire verte.

CCXV.

N., évêque de Cambrai, approuve et confirme la collation de la chapellenie de Ledeborghe, faite à l'abbaye par Gilles, seigneur de Ledeborghe. — PAMELE.

—
1249.

N., Dei gratia Cameracensis episcopus, universis praesentes litteras visuris salutem in Domino. Noverint universi, quod cum Aegidius, dominus de Ledeborghe, agens in extremis, capellaniam de Ledeborghe et omne jus quod habebat vel habere videbatur in ea vel in ejus collatione, quam capellaniam pater suus bonae memoriae Willelmus, miles, dominus de Ledeborghe, de bonis suis instituit et de parte quam possidebat in decima parochiae de Pamella, fundavit, pie et misericorditer ecclesiae Ninivensi contulerit, ita quod aliquis fratrum de conventu Ninivensi semper dictam capellaniam deserviret, et fructus exinde provenientes, seu de quibus dicta capellania fundata exstitit,

in emendationem praebendae dicti conventus deberent converti, sicut vobis per inquisitionem ad mandatum reverendi patris domini Gerardi, praedecessoris nostri, a viris religiosi et discretis priore et subpriore Haffligemensibus super praemissis factam, vobis constitit evidenter, et dilecti nostri abbas et conventus Ninivensis vobis supplicaverint ut praedictam collationem eis factam approbare dignaremur et etiam confirmare; tandem nos, habito super praemissis proborum virorum et juris peritorum consilio, dictam collationem eisdem abbati et conventui factam approbamus, et etiam auctoritate nostra confirmamus. In cujus rei testimonium praesentes litteras abbati et conventui praedictis sigillo nostro tradimus roboratas. Datum anno Domini MCCXLIX, mense Maio.

Original, sceau en cire brune.

CCXVI.

Les doyens de Hal, de Houthem et de Grammont, et tout le chapitre de Haeltert¹, déclarent que Sohier, écolâtre de Meerbeke, a fondé deux chapellenies, l'une à Ninove et l'autre à Meerbeke; ils indiquent les biens qu'il a assignés à leur entretien. — WOLPUT.

1249.

Universis praesentem paginam inspecturis, Nicholaus de *Hal*, Willelmus de *Houthem*, Henricus de Geraldimonte, decani, et totum capitulum Haltrensis ecclesiae, aeternam in Domino salutem. Quoniam omnia sunt hominum tenui pendentia filo, et subito casu quae valere ruunt², et qui non est hodie cras minus aptus erit, hinc est cur dominus Sygerus, scolasticus ecclesiae Merbeccensis, de proborum virorum consilio, subitum casum volens matura et provida rerum suarum ordinatione praevenire animaeque suae saluti salubriter praecavere, de bonis suis ad laudem et honorem Dei duas capellanas fundavit, unam in ecclesia conventuali Ninivensi, in honore Sancti Spiritus, et aliam in ecclesia Merbeccensi, in honore sanctae et intemeratae Virginis Mariae, quibus capellaniis bona subnotata assignavit. Ad opus capellaniae Sancti Spiritus assignavit domino abbati ecclesiae Ninivensis praedictae et ejusdem loci conventui annum censum, in quo tenentur eidem domino S., dictus dominus abbas et ejus conventus de uno bonario terrae; videlicet unum modium avenae et quatuor aucas

¹ Transféré à Alost en 1495.

² Ces doyens citent ici trois vers :

Omina sunt hominum tenui pendentia filo,

Et subito casu quae valere ruunt.

Qui non est hodie cras minus aptus erit.

et totidem gallinas; assignavit etiam eisdem vivarium suum cum omnibus appenditiis, quod quondam fuit Brantini, fratris sui; assignavit etiam eisdem quoddam pratum quod vulgariter *Vronemersch* appellatur, continens ad mensuram circiter quinque bonaria et decem et septem virgas; assignavit etiam eisdem quinque bonaria terrae arabilis et dimidium, quae jacet circum circa praedictum vivarium, a porta ejusdem domini S. usque ad vivarium, et ex altera parte vivarii versus locum qui dicitur *Dorneth*, et super haec quinque bonaria et dimidium contulit in eleemosynam Sophiae, sorori suae de *Anderlecht*, quadraginta libras alborum, liberis Ermengardis et uxori Gerini de Tilia viginti libras monetae praedictae; et hanc pecuniae summam debent dominus abbas et conventus Ninivensis persolvere eisdem, et dictus dominus abbas et ejus conventus ad aliquod altare constructum in honore Sancti Spiritus in ecclesia sua facient deservire capellaniam praedictam. Saepedictus vero dominus Sygerus assignavit capellaniae beatae Virginis in ecclesia Merbeccensi mansum suum cum universis aedificiis prope ecclesiam, duos solidos et duas gallinas; in quibus tenetur eidem Heiluidis annuatim de manso, in quo manet, duas aucas, de vicino domistadio praedicto manso ad mansum custodis duodecim denarios et duas gallinas; assignavit etiam ad servitium dictae capellaniae pasturam ad duas vaccas per circuitum cujusdam prati, quod vulgariter *Priestermersch* appellatur; ad Walterum de *Poleke* quinque sextaria avenae conferta ad mensuram de Leniaco ¹, et quatuor gallinas; assignavit etiam dictae capellaniae tria bonaria pasturae jacentis ultra rivum qui *Hunsbeke* ² appellatur ad Walterum, prope eundem locum de duobus bonariis octo aucas et totidem gallinas et duos modios avenae ad mensuram de Leniaco ³ confertam. Capellanus vero dictam capellaniam deserviens horis tenebitur interesse canonicis in ecclesia Merbeccensi, et in eadem ecclesia sicut capellanus ministrans in capella B. Petri villae praedictae in perpetuum servire. Et haec omnia contulit dictus dominus S. tam dicto abbati et ejus conventui quam ecclesiae Merbeccensi, ad opus dictarum capellaniarum, tam pacifice quam integraliter in perpetuum, libere et absolute possidenda, et omnia superius assignata ad capellaniam de Ninive in manus fratris Gossuini, prioris ejusdem loci resignavit. Omnia vero praemissa assignata ad capellaniam de Merbecca in manus Henrici, capellani ejusdem loci, et Adae de *Lifreghem* ⁴ presbyteri, libere et absolute resignavit in praesentia fratris Philippi, praepositi Ninivensis; fratris Onulphi, superioris; fratris Michaëlis de *Haltreth* ⁵; fratris Henrici, cellerarii; fratris Walteri, cantoris; fratris Willelmi de *Haltreth*; fratris Johannis de Gandavo; fratris Thomae de *Steynkerke* ⁶ et aliorum, quos omnes tam dictus S. quam dictus prior, necnon et capellanus praedictus et de *Lifreghem*, presbyter, in testes vocaverunt. Et licet dictus dominus S. ad cautelam de bonis suis sic ordinaverit, nihilominus retinuit sibi liberam potestatem ad dictam ordinationem addendi, et usum fructum quamdiu vixerit in eisdem percipiendi ⁷. In cujus rei testimonium saepedictus scolasticus praesentem paginam, veritatem facti sui continentem, humiliter et devote a nobis petiit cum sigilli sui et ecclesiae suae Merbeccensis, necnon et domini abbatis Ninivensis et ejusdem loci conventus sigillorum, nostrorumque sigillorum munimine roborari. Actum anno gratiae MCCXLIX, mense Maio.

Observation. — Il existe trois expéditions originales de cette charte aux archives provinciales à Gand; l'une d'elles présente les variantes désignées en notes. — La première expédition n'a plus de sceaux, la seconde et la troisième en ont encore quatre.

¹ Lyniaco. | ² Honsbeke. | ³ Lenyacho. | ⁴ Lyeffreghem. | ⁵ Halterth. | ⁶ Stopkerka. | ⁷ Recipiendi.

CCXVII.

Sentence arbitrale de Daniel, abbé de Grimberghe, de Gossuin, prévôt de la même abbaye, et du chevalier Bernard de Landerghem, qui adjuge à l'abbaye de Ninove la chapellenie de Ledeborghe. — PAMELE.

Dans l'abbaye de Grimberghe, 1249.

Universis Christi fidelibus praesens scriptum visuris, Daniel, Dei gratia abbas Grimbergensis, Gosuinus de *Elewite*, ejusdem loci praepositus, et Bernardus, miles de *Landerghem*, salutem in Domino. Universitati vestrae tenore praesentium notum facimus quod cum Aegidius, miles de *Landerghem*, pro Willelmo puero, domino de *Ledeberga*, cui idem Aegidius datus fuit in tutorem et mamburnum. iudicio hominum feudatorum viri nobilis, G. domni de *Pereweis*, contra abbatem et conventum Ninivensem movisset querelam coram dicto Domino G., super collatione capellaniae de *Ledeberga* ab Aegidio tunc domino de *Ledeberga*, patre dicti W. pueri, agente in extremis, facta ecclesiae Ninivensi, tandem de bonorum virorum consilio et de consensu et voluntate Petri, clerici praedicti viri nobilis domini de *Pereweis*, quem ad hoc idem dominus loco sui specialiter deputaverat, eidem conferens potestatem per litteras suas omnia et singula faciendi quae ipse fecisset vel facere potuisset, si fuisset praesens, praedictae partes coram dictis hominibus feudatis in nos, tanquam in arbitros voluntarie compromiserunt, sub hac forma, quod quidquid nos, auditis et intellectis rationibus utriusque partis hinc inde propositis, inter dictas partes pronuntiarem arbitrando, hoc in omnibus inviolabiliter observarent, sub periculo querelae perditae et sub poena sexaginta librarum Lovaniensium, partim dicto viro nobili, partim arbitrium nostrum observanti, a parte resiliente ab arbitrio reddendarum. Nos vero, ad petitionem dicti P. clerici et dictarum partium proborumque virorum suscepto in nos onere arbitrandi, auditis rationibus hinc inde propositis, arbitrarie concorditer pronuntiavimus quod nos intelleximus quod Aegidius, pater dicti Willelmi pueri domini de *Ledeberga*, agens in extremis et compos mentis suae, capellaniam de *Ledeberga* et omne jus quod habebat vel habere videbatur in ea vel in ejus collatione, contulit ecclesiae Ninivensi, nihil juris sibi vel successoribus suis in ea de caetero reservando, ac per hoc diximus omnem controversiam a dicto Aegidio de *Landerghem* milite, pro dicto Willelmo puero domino de *Ledeberga*, contra dictam ecclesiam de *Ninive* super collatione dictae capellaniae motam, vel deinceps occasione dicti W. pueri vel ab ipso Willelmo movendam, penitus esse sopitam, et dictam ecclesiam praedicta capellania ad plenum in posterum debere gaudere. Ne autem super praemissis aliquis in posterum dubitationis scrupulus oriatur, in testimonium praemissorum et munimen, nos abbas et Bernardus miles, sigillis nostris et ego Gosuinus sigillo prioris de *Grimbergis* praesens scriptum cum subnotatione testium qui interfuerunt duximus roborandum. Testes Sigerus, abbas Ninivensis, Willelmus praepositus, Aegidius, quondam abbas Helencinensis, Henricus, cellerarius, Henricus de *Lovanio*, canonici *Ninivenses*; Gilbertus, prior, Amelricus, custos, canonici *Grimbergenses*; Johannes de *Landerghem*, miles, Sigerus de *Castro* et Paridanus de *Strombeke*, homines domini de *Pereweis* feudati; Johannes *Hundekin* et *Bauchon* et alii quamplures. Actum apud *Grimbergis*, in hospicio abbatiae, in vigilia circumcisionis Domini, anno Domini MCCXLIX.

Original, sceau en cire verte.

CCXVIII.

Simon, abbé de Tronchiennes, décide comme arbitre que la dîme d'un pré, situé dans la paroisse de Strypen, appartiendra par moitié aux abbayes de Mont-St-Martin et de Ninove. — BOUCHOUT.

A Bouchout, 1240.

Universis praesentes litteras inspecturis, Symon, Dei patientia abbas Trunciensis, salutem in Domino. Universitati vestrae tenore praesentis duximus intimandum quod, cum inter ecclesiam Montis S. Martini ex una parte, et ecclesiam Ninivensem ex altera, super decima cujusdam prati siti infra limites parochiae de *Stripes* supra Zualmam, quaestionis materia fuisset exorta, et eadem quaestio nobis auctoritate venerandi patris Johannis, Dei patientia Praemonstratensis abbatis, commissa fuisset audienda, tandem dicta ecclesia Montis S. Martini et ecclesia Ninivensis praedicta, ad parcendum partium laboribus et expensis per procuratores ad hoc habentes mandatum speciale in nos compromiserunt, promittentes, sub poena decem librarum Flandriae, parti observanti arbitrium sive dictum nostrum a parte resiliente reddendarum, quod quidquid super dicta causa ordinaremus dictae ecclesiae inviolabiliter observarent. Nos igitur, habito consilio, dictum sive arbitrium nostrum protulimus in hunc modum: quod quicumque et a quocumque de caetero dictum pratum cultum fuerit, sive ab ecclesia Ninivensi, sive ab alio quocumque fuerit, ecclesia Montis S. Martini medietatem decimae prati praedicti integraliter recipiet, et aliam medietatem ecclesia Ninivensis antea dicta. In cuius rei memoriam has litteras sigilli nostri appensione duximus roborandas. Actum anno Domini MCCL, feria secunda post nativitatem beati Johannis Baptistae, in curia de *Bochout*.

Cartulaire de Malines.

CCXIX.

Nicolas, évêque de Cambrai, approuve et confirme la fondation d'une chapellenie à Rideve. — PANELE.

1251.

Nicolaus, Dei gratia Cameracensis episcopus, universis praesentes litteras visuris salutem in Domino sempiternam. Noverint universi, quod cum dominus Aegidius miles, dictus de Rideva, ob sui

suorumque salutem de propriis redditibus et possessionibus suis, usque ad valorem quindecim librarum alborum annuatim, in curia sua apud *Rideve* infra parochiam de Pamella, de consensu abbatis et conventus Ninivensis, qui sunt persona loci, capellaniam instituerit, tali intentione ac voluntate, sicut nobis insinuavit, quod abbas et conventus praedicti ad preces et praesentationem dicti militis, quoad vixerit, dictam capellaniam alicui idoneo conferant capellano, vel per canonicum suum, de consensu ejusdem militis, deserviant eandem; post mortem vero ipsius militis, dicti abbas et conventus pro liberae voluntatis suae arbitrio per aliquem de canonicis suis sive per aliquem idoneum capellanum vel vicarium secularem dictam capellaniam in dicto loco perpetuo faciant deservire, et praefati dilecti filii nostri abbas et conventus ex una parte et dictus Ae. miles ex altera nobis humiliter supplicaverunt, quatinus dictam capellaniam dignaremur approbare pariter et confirmare. Nos pia et devota in Domino voluntate cupientes in locis pastoralis curae nostrae commissis divini cultus obsequia et coelestis laudis organa ampliari, ut dilatato territorii sui loco famulos suos faciant longiores, ad devotam dictorum abbatis et conventus et dicti Ae. miles petitionem, dictam capellaniam et ejus institutionem, prout superius est expressum, salvo tamen in omnibus jure matricis ecclesiae de Pamella, praedictae approbamus, et auctoritate nostra dioecesis confirmamus; volentes quod si aliquis canonicus de Ninive ibidem instituat tanquam capellanus secularis, nobis in omnibus obediat et mandata nostra exequi teneatur. In cujus rei testimonium praesentes litteras sigilli nostri appensione duximus roborandas. Datum anno Domini MCCLI, mense Julio.

Original, sceau détruit.

CCXX.

Pierre, cardinal et légat du saint siège, exempte l'abbaye de quelques vexations au sujet de pensions ou de bénéfices accordés par lui. — NINOVE.

A Anvers, 1254.

Petrus, miseratione divina sancti Georgii ad velum aureum diaconus cardinalis, apostolicae sedis legatus, dilectis in Christo abbati et conventui monasterii Ninivensis, ordinis Praemonstratensis, Cameracensis dioecesis, salutem in Domino. Devotionis vestrae precibus inclinati, praesentium auctoritate concedimus, ut ad provisionem alicujus in pensionibus vel aliis beneficiis ecclesiasticis per litteras nostras impetratas, per quas non sit jus alicui acquisitum vel etiam impetrandas quae de hac concessione plenam et expressam, seu de verbo ad verbum, non fecerint mentionem, compelli minime valeatis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum Antwerpiae, sexto nonas Octobris, anno Domini MCCLIV.

Original, fragment de sceau en cire brune.

CCXXI.

Le chapitre de Meerbeke atteste qu'un échange de terres a eu lieu entre l'abbaye et les frères de Scalchem, aux conditions exprimées dans la charte.

— WOLPUTE.

A Meerbeke, 1254.

Universis praesentem paginam inspecturis, canonicorum de Meerbeka capitulum universum salutem in omnium Salvatore. Universitati vestrae praesentibus innotescat, quod conventus ecclesiae Ninivensis, commodo mutuae utilitatis pensato, in nostra praesentia et aliorum voluntate unanimi et consensu, Johanni et Willelmo, fratribus, dictis de *Scalchem*, dederunt in concambium duo bonaria terrae arabilis, parum plus vel minus, jacentis partim juxta mansum ejusdem conventus apud *Scalchem* et partim juxta viam regiam, quae ducit de Winti ad Merbeccam, versus molendinum ventosum de Winti, pro quinque dietariis et viginti virgis prati vel eo circiter, jacentis juxta pratum dictae ecclesiae Ninivensis, quod dicitur *Stridmersch*; quod pratum dicti fratres Johannes et Willelmus eidem conventui pro dicta terra coram scabinis de Merbecca, et aliis testibus fide dignis inferius subnotatis, ad hoc in testimonium a dictis partibus evocatis iudicio dictorum scabinorum legitime et secundum ritum et legem patriae contulerunt jure haereditario possidendum. Recepta a dicto conventu modo simili dicta terra, siquidem adhibitis hinc inde super praelibatis omnibus adhibendis, dicti fratres Johannes et Willelmus ad hoc se ipsos conditionis nomine obligarunt, quod semitam illam quae dicitur *Manpat*, dirigentem ad aquam rivi juxta mansum praedictum currentis de manso praedicto dicti conventus per dictam terram dicto manso contiguam in concambio sic mutatam, quotiescumque et in quibuscumque necessitatem habuerint conventus memoratus seu mansionarii, qui ex parte ipsius ibidem moram fecerint, dicto conventui vel suis, ut dictum est superius, exhibebunt. Viam etiam per dictam terram dicto manso contiguam adeo latam, quod currus possit per eam commode pertransire, quotiescumque agricolae dicti conventus reliquam terram quam ibidem obtinet idem conventus firmare vel alio modo meliorare voluerint, dicti fratres Johannes et Willelmus, dum tamen eadem terra ipsorum terraneis fructibus et non serotinis onusta non fuerit, dicto conventui vel suis deliberare, ut dictum est, absque ulla calumnia tenebuntur, hoc nihilominus attentius proviso, quod dicti fratres Johannes et Willelmus dictam terram per concambium acquisitam sulcis eisdem et sementis vel similibus extollere debebunt, quibus a dicto conventu vel suis hactenus est exulta, nec aliquam aliam formam colendi dictam terram sibi assument dicti fratres quae meliorationem terrae dictus conventus praelibati, sicut dictum est, retardare valeat vel aliquatenus impedire. Ut autem haec firma et inconvulsa in posterum perseverent, ad preces partium praedictorum, quae in nostra praesentia acta fuerunt universa, sigillo capituli nostri munivimus praesens scriptum. Testes Sygerus, scolasticus, et Johannes de Volenbeka; Willelmus, plebanus, Henricus, capellanus, canonici de Merbecca; Walterus, villicus abbatissae, dictus *Storm*; Walterus de Monte, Arnulphus *Wenne*, Walterus *Wert*, Sygerus *Spikerman*, Gerardus *Rivecoman*, David de Ponte, scabini dictae villae; Raso de *Rost*; Willelmus de Volenbeka. Actum apud Merbeka in atrio, anno Domini MCCLIV, mense Aprili.

Original, sceau enlevé.

CCXXII.

L'abbesse de Marquette accepte la sentence arbitrale de l'abbé de Vaucelles et d'un frère convers de Baudeloo, qui rend à l'abbaye dix bonniers de terres incultes à Calph. — CALPH.

A Calph, 1255.

Universis praesentes litteras inspecturis, abbatissa et conventus de Marketa salutem et rei gestae cognoscere veritatem. Noverit universitas vestra, quod cum viri religiosi abbas et conventus Ninivensis, Praemonstratensis ordinis, Cameracensis dioecesis, traxissent nos in causam et petissent a nobis tredecim bonaria wastinae praeter centum virgas jacentia prope curtem eorum, quae dicitur *Calf*, extendentia se in longum usque ad terminum qui dicitur *Stemwort*, versus occidentem, quae bonaria eo tempore, ut dicebant dicti abbas et conventus, nos detinuimus minus juste. Tandem sano usi consilio tam nos quam pars adversa in duos viros, videlicet in virum venerabilem dominum Willelmum, abbatem de Vacellis, et fratrem Willelmum conversum de Bodelo, tanquam in arbitros compromisimus, qui dictam causam fine debito terminarent; arbitrium quoque poena centum marcarum parisiensium vallavimus, cujus medietas domino terrae et alia medietas parti observanti arbitrium a parte resiliente ab arbitrio solvetur. Dicti vero viri, suscepto in se onere arbitrandi, tandem deliberatione praehabita, dictisque causae hinc inde diligenter auditis, die statuto in praesentia partium arbitrium suum protulerunt in hunc modum: videlicet quod ecclesia Ninivensis de dictis tredecim bonariis wastinae praeter centum virgas haberet decem bonaria et duas mensuras wastinae, ab occidentali parte wastinae ejusdem ac perpetuo libere possideret. Nos vero residuum wastinae ab occidentali parte haberemus, ac de caetero libere possideremus, et per hoc omnes querelae inter nos et partem adversam motae, vel quae occasione dictae controversiae moveri poterant, forent emortuae ac sopitae, hoc adjecto quod neutra ecclesia hospites in dicta terra domicilia habentes, et etiam successores eorum posset aliquatenus amovere, sed unaquaeque pro rata terrarum se contingente, censum suum perciperet annuatim. Nos igitur pro parte nostra dictum arbitrium acceptantes, praesentem cartam sigillo nostro duximus roborandum. Actum ad terram de qua lis erat, anno Domini MCCLV, in die animarum.

Cartulaire de Malines.

CCXXIII.

La sœur Ida, mère, les frères et sœurs de l'hôpital St-Jean, à Bruxelles, laissent à l'abbaye la dîme d'un pré que leur maison possède à Ninove. — NINOVE.

1255.

Universis praesentes litteras visuris, soror Ida, magistra, fratres et sorores hospitalis S. Johannis in Bruxella, salutem in Domino sempiternam. Universitati vestrae praesentibus innotescat,